7
Epicurus was in this respect better than his creed.

CICERO DE FINIBUS

studio vel quavis scientia, vel in ipsa virtute, optimum quidque rarissimum est. Ac mihi quidem, quod et ipse bonus vir fuit et multi Epicurei et fuerunt et hodie sunt et in amicitiiis fideles et in omni vita constantes et graves nec voluptate sed officio consilia moderantes, hoc videtur maior vis honestatis et minor voluptatis. Ita enim vivunt quidam ut eorum vita refellatur oratio. Atque ut ceteri dicere existimantur melius quam facere, sic hi mihi videntur facere melius quam dicere.

- 82 XXVI. "Sed haec nihil sane ad rem; illa videamus quae a te de amicitia dicta sunt. E quibus unum mihi videbar ab ipso Epicuro dictum cognoscere, amicitiam a voluptate non posse divelli ob eamque rem colendam esse quod, cum¹ sine ea tuto et sine metu vivi non posset, ne iucunde quidem posset. Satis est ad hoc responsum. Attulisti aliud humanius horum recentiorum, numquam dictum ab ipso illo, quod sciam, primo utilitatis causa amicum expeti, cum autem usus accessisset, tum ipsum amari per se, etiam ommissa spe voluptatis. Hoc etsi multis modis reprehendi potest, tamen accipio quod dant; mihi enim satis est, ipsis non satis. Nam aliquando posse recte fieri dicunt, nulla exspectata nec quaesita voluptate.
- 83 Posuisti etiam dicere alios foedus quoddam inter se

¹ cum inserted by Mdv.

supreme excellence is extremely rare. And to my mind the fact that Epicurus himself was a good man and that many Epicureans both have been and to-day are loyal to their friends, consistent and high-principled throughout their lives, ruling their conduct by duty and not by pleasure,—all this does but enforce the value of moral goodness and diminish that of pleasure. The fact is that some persons' lives and behaviour refute the principles they profess. Most men's words are thought to be better than their deeds; these people's deeds on the contrary seem to me better than their words.

82 XXVI. "But this I admit is a digression. Let us return to what you said about friendship. In one of your remarks I seemed to recognize a saying of Epicurus himself,—that friendship cannot be divorced from pleasure, and that it deserves to be cultivated for the reason that without it we cannot live secure and free from alarm, and therefore cannot live agreeably. Enough has been said in answer to this already. You quoted another and a more humane dictum of the more modern Epicureans, which so far as I know was never uttered by the master himself. This was to the effect that, although at the outset we desire a man's friendship for utilitarian reasons, yet when intimacy has grown up we love our friend for his own sake, even if all prospect of pleasure be left out of sight. It is possible to take exception to this position on several grounds; still I welcome their concession, as it is sufficient for my case and not sufficient for theirs. For it amounts to saying that moral action is occasionally possible,—action prompted by no anticipation or desire of pleasure.